58. Si vero suppuratio fuerit in altero latere solum, advertere & considerare oportet in his, num aliquem habeat dolorem in altero latere, & an alterum altero sit calidius, & reclinato egro in latus sanum interrogare ipsum an videatur sibi grave quid ex superno latere incumbere. Si enim hoc fuerit, in altero est suppuratio in quo gravitas fuerit.

Se poi la vomica si troverà in uno de' lati solamente convien esaminare in quest' infermo se n' abbia qualche dolore in uno de' lati, e se un lato sia
piu

piu caldo dell' altro: e fatto voltar l' ammalato su la parte sana interrogarlo, se gli paja di sentire un peso dalla parte che al di sopra lo preme. Attesoche se cio farà, in quel lato, in cui si trova la pefezza, ne sta la vomica.

59. *Cæterum suppuratos omnes ex his signis cognoscere oportet. Primum quidem si febris non dimittit, sed per diem quidem tenuis est, noctu vero amplior, & sudores multi oboriuntur, tussesque, ac tussendi promptitudo ipsis adest, & nihil memorabile expuunt, & oculi cavi fiunt, & maxillæ ruborem contrahunt, & ungues quidem manuum curvantur, digiti vero calescunt, & potissimum summi, & in pedibus tumores fiunt, & cibos non appetunt, & pustulæ per corpus enascuntur.*

I suppurati tutti di ogni sorta si debbon conoscere da gl' infrascritti segni. Il primo si è quando la febbre non lascia libero, ma di giorno n' è piu leggiera, di notte poi piugagliarda, e ne vengono copiosi sudori, e tosse, e prontezza anno al tossire, ma non sputano cosa degna di considerazione, gli occhi diventano incavati, e le guancie diventano rubiconde, e le unghie delle mani si fan curve, i diti divengon caldi, e principal-

cialmente le sommità, e i piedi s' inumidiscono, provano inappetenza di cibo, e nascon pustole per tutto il corpo.

60. *Quaecunque igitur suppurationes diuturnae sunt haec signa habent, & fidem ipsis valde habere oportet. Quae vero breves sunt ex his signis cognoscere oportet, si quid apparuerit ex his, qualia in principiis fiunt. Simul autem si aliquando difficilius spiraverit homo,*

Tutte le vomiche dunque, le quali sono per riuscir lunghe, anno i segni suddetti, ed è molto ragionevole di dar loro fede. Quelle poi che sono di poca durata da questi segni posson conoscersi; se comparirà alcuna di quelle cose, che sogliono comparir su' principj, e nel tempo stesso ancora talvolta l'infermo respirerà con difficoltà maggiore.

61. *At vero quae ex ipsis citius & tardius rumpuntur, his signis cognoscere oportet. Si quidem dolor in principiis fiat, & spirandi difficultas, & tussis, & sputatio perseverans ad vigesimum diem pertingat, eruptionem tunc expectare oportet, aut etiam prius. Si vero quietior fuerit dolor, & alia omnia pro bujus ratione, eruptio postevius expectanda est. Necesse vero est ac-*
cede-